
Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY 
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH 

CÔNG BÁO/Số 173+1741115-32025 21 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 03/2025/NQ-HĐND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 02 năm 2025 

NGHỊ QUYÉT 
về việc sửa đổi Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy 

của Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI MỐT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 
18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết sô 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quôc hội về thí 
điểm một sô cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phô Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sô 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 
năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-
CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện 
pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung 
một sô điều theo Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 



22 CÔNG BÁO/Số 173+174/Ngày 15-3-2025 

Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định sô 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ 
quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phô 
trực thuộc Trung ương; Nghị định sô 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 
của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 24/2014/NĐ-CP 
ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phô trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định sô 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Xét Tờ trình sô 1070/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân Thành phô Hồ Chí Minh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết Nghị quyết sô 
24/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND Thành phô về quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Sở An toàn thực phẩm Thành 
phô Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra sô 65/BC-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 
của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phô Hồ Chí Minh; ý kiến thảo luận và 
biểu quyết thông nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phô tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi khoản 2 Điều 5 của Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 08 
tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh 
như sau: 

"2. Sở An toàn thực phẩm có cơ cấu bao gồm: 

a) Văn phòng Sở. 

b) Thanh tra Sở. 

c) Phòng Quản lý hành nghề. 

d) Phòng Quản lý tiêu chuẩn và Kiểm nghiệm. 

đ) Phòng Giám sát ngộ độc thực phẩm và Thông tin truyền thông." 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 02 năm 2025. 



CÔNG BẢO/Số 173+174/Ngày 15-3-2025 23 

2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai và tổ chức thực 
hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh giám sát quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X 
Kỳ họp thứ hai mươi mốt thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 


